GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Requer MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao ilustre Senhor
Dilton Coutinho Fonseca, em razão das comemorações do seu
aniversário com notável trajetória profissional e relevante
contribuição ao jornalismo baiano.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais da
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, e publicado nos órgãos de comunicação oficiais da Casa,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao ilustre Senhor Dilton Coutinho Fonseca, em razão das
comemorações do seu aniversário com notável trajetória profissional e relevante contribuição ao jornalismo
baiano.

Nascido em 17 de maio de 1959, na cidade de Feira de Santana, filho de Saturnino Conceição da Fonseca e
Angelina Coutinho, Dilton Coutinho Fonseca trilhou um caminho de sucesso. Primogênito de seis irmãos,
construiu uma sólida base familiar ao lado de sua esposa, Dona Edna Souza Fonseca, com quem se casou em
dezembro de 1983 e teve dois filhos, Dilton Junior e Thiago Fonseca. A chegada de seu neto, Dilton Neto,
em 2017, trouxe ainda mais alegria ao seu lar, marcando a continuidade de sua história.

Sua jornada educacional teve início no Colégio Coriolano de Carvalho, seguido pelo Ginásio Assis
Chateaubriand e a conclusão do ensino médio no Gastão Guimarães. Embora formado em Magistério, sua
verdadeira vocação residia na comunicação, na arte de propagar ideias e na conexão genuína com o público.
Em 1979, iniciou sua profícua carreira no rádio, um meio que o acolheu e no qual se destacou de maneira
singular.

Um marco em sua trajetória profissional ocorreu em 1996, com o lançamento e a bem-sucedida aceitação do
programa "Acorda Cidade". Sob seu comando, a atração radiofônica se consolidou como um espaço
essencial para a informação e o debate na Bahia, mantendo-se relevante e influente até os dias atuais.

Sua busca por aprimoramento o levou à graduação em Administração com ênfase em Marketing e uma pós-
graduação em MBA em Marketing Estratégico. Sua experiência no campo da comunicação é vasta e
diversificada, incluindo passagens como revisor de texto do Jornal Folha do Norte, diretor de esportes e
jornalismo da Rádio Subaé e um dos fundadores do jornalismo da TV Subaé, afiliada da Rede Globo, na
qual atuou como repórter por uma década.

GAB DEP ROBINSON ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Com uma bagagem de 44 anos dedicados ao jornalismo, Dilton Coutinho Fonseca atualmente lidera o Grupo
Acorda Cidade de Comunicação. À frente do programa jornalístico "Acorda Cidade", transmitido pela Rádio
Sociedade News 102,1, e do influente portal www.acordacidade.com.br, ele continua a exercer um papel
fundamental na disseminação de notícias e na formação da opinião pública em nosso estado.

Em reconhecimento ao seu aniversário, a presente Moção de Congratulação destina-se a celebrar e
parabenizar o radialista Dilton Coutinho. Desejo vida longa e uma trajetória com mais sucesso!

Diante do exposto, de sua exemplar trajetória, da sua dedicação incansável ao jornalismo e sua significativa
contribuição para a sociedade baiana, requeiro que esta iniciativa, em nome da Assembleia Legislativa do
Estado da Bahia, seja comunicada ao Senhor Dilton Coutinho Fonseca, ao Acorda Cidade, na Rádio
Sociedade News FM, em Feira de Santana/BA e aos órgãos de imprensa, para divulgação.

Respeitosamente,

Sala das Sessões, 16 de maio de 2025.

ROBINSON ALMEIDA

DEPUTADO ESTADUAL